
QUINTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 20128 CADERNO 1

do Grupo de Pronto Emprego/GPE, conforme as especifi cações e 
condições constantes no anexo i, termo de referência e demais 
anexos do edital.
A pregoeira e equipe de apoio do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública, designados pela Portaria Nº 120/2011-GAB/
SEC, torna público aos interessados e em especial as empresas 
participantes, que o LOTE 02 do Pregão Eletrônico n 13/2012-
FISP, foi declarado FRACASSADO, uma vez que após análise 
técnica de todas as propostas apresentadas constatou-se que 
nenhuma atendeu em sua totalidade as especifi cações contidas 
no Termo de Referência, anexo I do Edital.
Belém, 10 de Outubro de 2012.
Luciene Padilha
Pregoeira/FISP

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446999

CONSIDERANDO o resultado de julgamento das propostas 
fi nanceiras realizada pela Pregoeira do FISP, referente à licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico nº. 15/2012-FISP, cujo 
objeto é a aquisição de 50 (cinquenta) camas de solteiro, 
fabricadas em madeira de lei (angelim) e 50 (cinquenta) 
colchões de solteiro em espuma D33 nas dimensões 88cm 
x 188cm, e altura mínima de 17cm, para serem utilizadas 
nas Unidades Integradas PRO-PAZ,  pelo critério de menor 
preço global por item, de acordo com a ata de análise de 
documentação e de propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº. 
15/2012-FISP, pelo critério de menor preço global por item, 
de acordo com a ata de análise e julgamento das propostas 
fi nanceiras, as empresas abaixo identifi cadas:
Item 01
RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, com o valor de R$ 
10.350,00 (dez mil,  trezentos e cinquenta  reais).
Item 02
VENETO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, com o valor 
de R$ 7.249,99 (sete mil, duzentos e quarenta e nove reais e 
noventa e nove centavos).
Belém, 10 de outubro de 2012.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
ORDENADORA DE DESPESA DO FISP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446840

PORTARIA: 1288/12SAGA
Objetivo: para cumprir missões de Segurança Pública e Defesa 
Social no município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57932111/GEAM CLEDSON NEGRÂO TOBIAS (SGT/PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 11/09/2012 a 11/09/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446842

PORTARIA: 1289/12SAGA
Objetivo: para cumprir missões de Segurança Públca e Defesa 
Socl no Município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51992041/RENATO SILVA DOS SANTOS (SGT/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/09/2012 a 11/09/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446847

PORTARIA: 1290/12SAGA
Objetivo: para cumprir missões de Segurança Pública e Defesa 
Social no Município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55755911/EDMILSON MARTINS DA COSTA (CB/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/09/2012 a 11/09/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446850

PORTARIA: 1291/12SAGA
Objetivo: para cumprir missões de Segurança Pública e Defesa 
Social no Município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br

Servidor(es):
55793331/EDIR CARLOS RIBEIRO QUARESMA (CB/PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 11/09/2012 a 11/09/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIAS DIVERSAS 2012/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446877

PORTARIA Nº 1335/2012-SAGA/SEGUP
DE 05 DE OUTUBRO  DE 2012

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Mem. nº 021/2012-CRH/SEGUP de 04/10/2012
RESOLVE: Cancelar as férias do servidor JOSÉ AUGUSTO 
MARTINS SALGADO, Agente Administrativo, MF nº 3214990/1, 
Concedida pela Portaria Nº 1.321/2012-SAGA/SEGUP de 
02.10.2012, que seriam gozadas no período de 01 à 30.10.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1334/2012-SAGA/SEGUP
DE 05 DE OUTUBRO  DE 2012

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Mem. nº 089/2012-CRL DE 04.10.2012
CONSIDERANDO: Ainda a Portaria Nº 1321/2012-SAGA/SEGUP 
de 02.10.2012, que concedeu férias referente ao exercício 
2011/2012 a servidora FRANSUANNE SILVEIRA NASCIMENTO, 
no período de 01 a 30.10.2012.
RESOLVE: Retifi car o período de gozo das férias da servidora 
FRANSUANNE SILVEIRA NASCIMENTO, Coordenador de Recursos 
Logísticos, Matricula nº 54192643/3, de 01 a 30.10.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446928

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 040/2012-SEGUP/PA
Considerando que a tramitação do Processo Licitatório nº 
2012/393736, e após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 040/2012-SEGUP, cujo objeto 
é  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS, 
pelo Sistema de Registro de Preços, para os Órgãos e Entidades 
do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social 
- SIEDS, tendo como órgão central a Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado do Pará 
– SEGUP/PA, pelo critério de menor preço por item as empresas 
abaixo discriminadas:
ITEM 1:
Empresa ELECTROLUX DO BARSIL S/A
Descrição: Frigobar com capacidade mínima de 120 litros
Valor Unitário: R$ 568,00
Item 02: CANCELADO
Item 03:
Empresa POLICARBON BRASIL INDUSTRIA DE FILTROS E 
BEBEDOUROS LTDA.
Descrição: Bebedouro para garrafão de 20 litros
Valor Unitário: R$ 364,08
Item 04:
Empresa COMERCIAL MGD LTDA-ME
Descrição: Fogão Gás  4 bocas
Valor Unitário: R$ 275,00
Item 05:
Empresa INTELECTTA – SOLUÇÕES EM GESTÃO 
EMPRESARIAL LTDA.
Descrição: Microondas com capacidade mínima de 27 litros
Valor Unitário: R$ 299,98
Item 06:
Empresa REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE 
MINAS GERAIS LTDA.
Descrição: TV LED 32”
Valor Unitário: R$ 1.490,00
Itens 07 e 08:
Empresa CJ TECH COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 
LTDA-EPP.
Descrição: TV LED 40”
Valor Unitário Item 07: R$ 2.176,00
Descrição: TV LED 55”
Valor Unitário Item 08: R$ 5.000,00
Item 09:
Empresa DMX6 COMERCIAL LTDA-EPP.
Descrição: Projetor Multimídia
Valor Unitário: R$ 1.634,95
Item 10:
Empresa MASTERTELAS COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
LTDA-ME
Descrição: Tela de Projeção
Valor Unitário: R$ 281,90

Itens 11, 12 e 14 :
Empresa COMPAX COMERCIO DE INFORMÁTICA LTDA-ME 
AMBIENTAIS LTDA.
Descrição: Máquina Fotográfi ca Digital Profi ssional
Valor Unitário Item 11: R$ 1.838,00
Descrição: Máquina Fotográfi ca Digital mínimo 14 MP
Valor Unitário Item 12: R$   249,90
Descrição: Filmadora Full HD Compacta 5 MP com tela LCD 2.7”
Valor Unitário Item 14: R$   945,00
Item 13:
Empresa: CRISTINA QUIRINO - ME.
Descrição: Filmadora Full HD 16 GB Flash Memory Camcord com 
tela LCD touch screen 3”
Valor Unitário: R$ 1.060,00
Item 15:
Empresa EBA OFFICE COMÉRCIO DE MÁQUINAS PARA 
ESCRITÓRIOS LTDA.
Descrição: Fragmentadora Elétrica de Papel
Valor Unitário: R$ 600,00
Itens 16 e 17:
Empresa ANALÓGICA INFORMÁTICA LTDA
Descrição: Protocolador de documentos
Valor Unitário Item 16: R$    970,00
Descrição: Registrador Eletrônico de Ponto com  Biometria
Valor Unitário Item 17: R$ 3.149,00
Belém, 10 de outubro de 2012.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446490

PORTARIA: 1106/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDOM DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5411033/MARCIA VIRTUOZO DOS SANTOS (IPC) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 09/10/2012 a 17/10/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 446503
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 435822

Contrato: 632012-PCE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na manutenção 
preventiva e corretiva do sistema de ar condicionado central 
do Complexo da PC, centrais e mini centrais, aparelhos de ar 
condicionado, pertencentes a esta Polícia Civil.
Valor Total: 234,000.00
Data Assinatura: 10/09/2012
Vigência: 10/09/2012 a 09/09/2013
Pregão Eletrônico: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134225920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: Av Pedro A Cabral, 800
CEP. 66615-860 - Belém/PATelefone: 9132416891
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446515

PORTARIA Nº 0383/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
4/10/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da DPC 
VIVIANE CARVALHO FLORES DA SILVA, a qual, teria, em tese, 
protelado ato de ofi cio referente ao IPL nº 489/2012.000037-7/
DEAM/Redenção e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - PAULO CESAR MELO DA SILVA - Lotação - Redenção 
(Superintendência)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


